[bookmark: _GoBack]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 108, de 04 de janeiro de 2021.

                  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
               - Considerando o Portaria nº 3.248, de 2 de dezembro de 2020, que institui, em caráter excepcional e temporário, incentivo financeiro destinado aos Estados e Distrito Federal, para estruturação de unidades de Rede de Frio do Programa Nacional de Imunizações e para Vigilância Epidemiológica, para o enfrentamento à Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da pandemia de Covid19.
  - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único do Estado do Pará em reunião ordinária no dia 10 de dezembro de 2020.
        	Resolve:
         	Art. 1 ° - Pactuar o repasse do incentivo financeiro destinado à estruturação de Unidades de Rede de Frio e para Vigilância Epidemiológica, para o enfrentamento da Pandemia de Covid19.

         	Art. 2º - Aprovar a distribuição dos Equipamentos aos municípios relacionados no anexo desta Resolução, conforme os seguintes critérios:
a) Possuir população acima de 100.000 hab.
b) Preencher o cadastro no SISFAF (Sistema Fundo a Fundo).

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 04 de janeiro de 2021.

	Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 108, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

MUNICÍPIOS

POPULAÇÃO HAB.

EQUIPAMENTOS

	1
	Belém
	1.492.745
	6 Câmaras refrigerada
6 Computadores

	2
	Ananindeua
	530.598
	6 Câmaras refrigerada
6 Computadores

	3
	Santarém
	304.589
	4 Câmaras refrigerada
4 Computadores

	4
	Marabá
	279.349
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	5
	Parauapebas
	208.273
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	6
	Castanhal
	200.793
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	7
	Abaetetuba
	157.698
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	8
	Cametá
	136.390
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	9
	Marituba
	129.321
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	10
	Bragança
	126.436
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	11
	São Félix do Xingu
	124 763
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	12
	Barcarena
	122.294
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	13
	Altamira
	113.195
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	14
	Tucuruí
	112.148
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	15
	Paragominas
	111.764
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	16
	Tailândia
	103.664
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	17
	Breves
	101.891
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

	18
	Itaituba
	101.097
	2 Câmaras refrigerada
2 Computadores

image1.wmf